
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 147 del 23/01/2025  Pagina 1 di 4 

 
 

- SETTORE VI OO.PP., AMBIENTE, GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. SICUREZZA INTERVENTI STRATEGICI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Concorso di progettazione ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e 
ss.mm.ii. per acquisire un progetto di fattibilità tecnica economica avente ad oggetto l’Opera 
53.22 Scuola primaria “Grigoletti” – Sostituzione Edilizia. CIG: B457533427. ULTERIORE 
ESCLUSIONE CONCORRENTI PRIMA FASE. 

 
N. det. 2025/7 
 
N. cron. 147, in data 23/01/2025  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 147 del 23/01/2025  Pagina 2 di 4 

Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 2728 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto, arch. Tiziano Del Mestre, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Sicurezza ed Interventi strategici”, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino al 30 
novembre 2026. 
 
 
Presupposti di fatto, di diritto e motivazione 
Richiamati i presupposti di fatto tutti, da intendersi qui integralmente richiamati, di cui alla 
determinazione a contrarre cron. n. 2897 del 20.11.2024, con la quale è stato avviato in data 
22.11.2024 sulla piattaforma digitale certificata AGID Concorsiawn url https://concorsiawn.it il 
concorso di progettazione a due fasi per la realizzazione della nuova scuola primaria “Grigoletti”, ai 
sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisizione di un progetto di fattibilità tecnica economica. 

 
Precisato che: 
• l’intera procedura viene espletata in modalità telematica, sulla base di quanto disposto dal D. Lgs. 

36/2023, sulla piattaforma digitale certificata AGID Concorsiawn url https://concorsiawn.it (di 
seguito “Portale”) in grado di garantire il completo anonimato dei partecipanti; 

• così come disposto nel Disciplinare di concorso al punto 3.8.2, l’anonimato dei partecipanti è 
garantito per tutta la durata del concorso attraverso l’utilizzo di due codici alfa-numerici di 
identificazione (uno per la prima fase ed uno diverso per la seconda). 
 

Rilevato che:   
• entro il termine stabilito nella lettera di invito per la presentazione delle proposte progettuali, le ore 

12:00 del giorno 08 gennaio 2025, sono pervenute nella piattaforma telematica 126 proposte; 
• con determinazione dirigenziale n. 41 del 10.01.2025 è stata nominata, come previsto dal Bando 

disciplinare del concorso, la Commissione giudicatrice degli elaborati progettuali presentati che 
risulta così composta: 

- arch. Federica Brazzafolli, Presidente; 
- prof. arch. Alberto Ferlenga, Commissario; 
- arch. Sara Carbonera, Commissario; 
- ing. Francesco Comoretto, Commissario; 
- arch. Tiziano Del Mestre, Commissario; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 115 del 20/01/2025 con la quale sono stati esclusi 
dalla procedura alcuni concorrenti in seguito alla violazione di quanto stabilito al punto 4.1 del 
Disciplinare di gara. 
 
Preso atto del verbale della Commissione della seduta del 21 gennaio 2025 nel quale viene rilevato 
che il concorrente con codice alfa-numerico di identificazione “ittag949” ha anch’esso violato il punto 
4.1 del Disciplinare di gara, in quanto gli elaborati progettuali presentati contengono elementi 
riconoscitivi che potrebbero ricondurre alla paternità della proposta ideativa. 

 
Presupposti di diritto  
 
Richiamata la determinazione a contrarre cron. n. 2897 del 20.11.2024 con la quale, tra l’altro, sono 
stati approvati gli atti di gara necessari ad avviare il concorso di progettazione nella piattaforma 
digitale certificata Agid “concorsiawn”. 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 147 del 23/01/2025  Pagina 3 di 4 

Visto il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’articolo l’art. 46, l’art. 35 comma 2 e l’art. 90. 
 
Motivazione 
 
Rilevato che gli elaborati progettuali del concorrente identificato dal codice alfa-numerico “ittag949” 
contengono nelle proprietà del file della Relazione Illustrativa elementi riconoscitivi che riconducono 
alla paternità della proposta ideativa, ciò in violazione delle disposizioni del punto 4.1 del Disciplinare 
di concorso e dell’art. 82 della direttiva 2014/2024/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
26.02.2014. 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto di procedere all’esclusione del concorrente con codice alfa-
numerico di identificazione “ittag949”. 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
- di escludere dalla procedura di gara in oggetto il concorrente con codice alfa-numerico di 
identificazione “ittag949” in quanto gli elaborati progettuali contengono nelle proprietà del file della 
Relazione Illustrativa elementi riconoscitivi che riconducono alla paternità della proposta ideativa, ciò 
in violazione delle disposizioni del punto 4.1 del Disciplinare di concorso e dell’art. 82 della direttiva 
2014/2024/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26.02.2014. 

- di procedere alla comunicazione del presente provvedimento di esclusione al concorrente sopra 
indicato nei termini di legge; 

- di provvedere a pubblicare il presente provvedimento; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo avverso il presente 
provvedimento potrà essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli 
Venezia Giulia; 
 

DICHIARA 
 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è il 
sottoscritto. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 147 del 23/01/2025  Pagina 4 di 4 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 23 gennaio   2025 TIZIANO DEL MESTRE 
 



 Atto n. 147 del 23/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL MESTRE TIZIANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/01/2025 15:38:22


